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Anotace

Bakalářská práce pojednává o historii jednoho z nejstarších románských kostelů na území

Čech, konkrétně o románském kostelu Nanebevzetí Panny Marie v obci Úžice v okrese

Kutná Hora. Kromě kostela se práce zabývá i jeho nejbližším okolím – farou, hřbitovem,

křížem před jižním vstupem a památníkem padlých za první světové války. Úkolem této

práce je dokumentace a prezentace kostela včetně duchovního mikroregionu. Práce

se v prvé řadě zabývá prvními zmínkami a historií areálu i samotné obce. Poté následuje

vývoj samotné stavby dle dostupných písemných a kartografických pramenů, ukončené

popisem současné podoby a kostela a jeho areálu.
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The bachelor thesis is aimed at the history of one of the oldest Romanesque churches

in Bohemia, namely the Romanesque Church of the Assumption of the Virgin Mary in the

village of Úžice in the district of Kutná Hora. In addition to the church, the work also

deals with its immediate surroundings. The parish, the cemetery, the cross in front of the

southern entrance and a memorial to the fallen during the First World War. The objective

of this work is the documentation and presentation of the church, including the spiritual

microregion. The thesis deals primarily with the first mentions and history of the area and

the village itself. This is followed by the development of the building itself according

to the available written and cartographic sources, ending with a description of the current

appearance of the church and its surroundings. The thesis is based on sources,

professional literature and field research.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je představení kostela Nanebevzetí Panny Marie

v Úžicích a jeho okolí. Téma jsem si vybral, neboť se zajímám o lokální historii svého

bydliště, tedy o historii Uhlířskojanovicka a středního Posázaví. A také proto, že k obci

i areálu této památky mě váže rodinná historie. Kostel v Úžicích je jedním z nejstarších

kostelů ve středočeském kraji, postaven byl ve slohu románském, avšak jeho dnešní

podoba je převážně gotická a pochází z počátku 20. století. Kostel se nachází

na vyvýšeném místě, rozprostírá se kolem něho hřbitov, jenž je obehnán kamennou zdí,

ke které z východní strany přiléhá zahrada s budovou fary z druhé poloviny 18. století.

V blízkosti stavby kostela se dále nachází kamenný kříž a památník padlým za první

světové války. Druhotně se budu zabývat památkami duchovního mikroregionu bývalé

Římskokatolické farnosti Úžice u Kutné Hory.

Kostel je od roku 1958 zapsán i na seznam kulturních památek. I přes tuto

skutečnost mu, dle mého názoru, není v současných regionálních dějinách či v propagaci

kulturního dědictví věnována dostatečná pozornost a postupně upadá v zapomnění.

V rámci své bakalářské práci bych rád nejen představil samotnou památku a její blízké

okolí, ale hlavně pomohl rozšířit povědomí o její existenci a jejím významu. Pro časové

vymezení mého výzkumu jsem se rozhodl jako počáteční rok svého bádání zvolit rok

1764, kdy na území Čech započalo první vojenské mapování, známé též jako Josefské.

Postupně ve své práci projdu vývoj areálu kostela a jeho okolí až do současnosti.

Důvodem k podrobnějšímu zkoumání jednotlivých částí je zjištění stavu a hodnotnosti

památky i jejího blízkého okolí, což by později mohlo pomoci za prvé k lepší ochranně

cenných prvků a objektů. A za druhé by jejich sepsání a popis mohlo pomoci v propagaci

regionální oblasti jako celku.
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1. Cíle a předmět výzkumu

Cílem práce je odprezentovat a osvětlit historii kostela Nanebevzetí Panny Marie

v Úžicích. K samotné památce do dnešních dní bohužel nebylo nalezeno mnoho pramenů.

Otázkou zůstává, zda byly zničeny, nebo zda stále čekají na své objevení. Pro své studium

a pro rešerši pramenů jsem využil materiály, které doposud nebyly zpracovány. Uloženy

jsou na faře v Úžicích či v soukromých sbírkách místních obyvatel. Bakalářská práce tedy

přináší nové skutečnosti, fotografie a především prameny v podobě stavebních deníků,

plánů a smluv, které nebyly doposud publikovány. Kromě samotného kostela se práce

zaměřuje i na jeho nejbližší okolí, tedy na hřbitov, budovu fary, kamenný kříž a pomník

padlým za první světové války. U těchto objektů je řešen jejich vývoj a současná podoba.

Součástí tohoto cíle je také zmapování a popis duchovního mikroregionu bývalé

Římskokatolické farnosti Úžice u Kutné Hory.

Dalším cílem práce je oživení lokální historie. Kostelu zasvěcenému Nanebevzetí

Panny Marie, faře ani samotné obci Úžice se během posledních let příliš autorů

nevěnovalo. Pokud již v některých publikacích nalézáme informace o této lokalitě,

tak se jedná většinou jen o povrchní zmínky o kostele. I proto je v práci zařazen jako jeden

z výstupů výzkumu návrh informační tabule, která bude po dohodě s vlastníkem objektu,

orgánem památkové péče a obcí Úžice umístěna v areálu kostela Nanebevzetí Panny

Marie, popřípadě v jeho těsné blízkosti u hřbitovní zdi. Na tomto panelu budou informace

týkající se původní podoby, historie stavebního vývoje, puristické přestavby a současného

stavu objektu.
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2. Kritika pramenů, literatury a jiných zdrojů

Z dostupných pramenů byla pro tuto práci důležitá místní kronika vedená od roku

1925 až do současnosti. Prvních osm dílů úžické kroniky je v současné době uloženo

ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře.1 Zbylé tři díly obecní kroniky jsou uloženy

v archivu Obecního úřadu v Úžicích.2 Nejvíce přínosný byl první díl, který byl sepsán

mezi lety 1925–1950. V této knize jsou též odkazy na dobu minulou, tedy na konec

19. století a začátek 20. století. Téměř celý první díl se věnoval výhradně událostem

souvisejícím s každodenním životem v obci. Od druhého dílu kroniky, který začíná

listopadem roku 1951, se obsah zápisů pod kronikářem Josefem Vokřálem značně mění.

Zápisy se více věnují komunistické ideologii a schůzím místního národního výboru.

Obsah zápisů byl ovlivněný dobou i samotným kronikářem. Od roku 1951 byly

informace týkající se fary či kostela jen kusovité. Některé roky se dokonce o kostele,

hřbitově či o stavebních změnách souvisejících s areálem kostela nezmiňují vůbec.

Změna ve způsobu vedení zápisů nastává u osmého dílu kroniky, kdy se kronikářkou stala

Helena Šafránková. Ta se ve svých zápiscích často vracela do historie a sepsala také

vzpomínky pamětníků. Díky tomu se mladší kroniky staly užitečným pramenem

při zkoumání dějin každodennosti, neboť obsahují spoustu zmínek o způsobu života

lidí od konce 19. století do konce 20. století. Ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře

ve fondu OkÚ Kutná Hora nebyly nalezeny informace týkající se stavby kostela či jeho

okolí, i když se jednalo o obsáhlý fond.3 Bádání v Národním archivu ve fondu

Archiv pražského arcibiskupství nebylo z kapacitních důvodů uskutečněno.

Ve Státním oblastním archivu v Praze nebylo prozatím nic nalezeno. Pátrání v obou

zmíněných archivech bude předmětem dalšího badání.

Zásadní pro bakalářskou práci je zcela nezpracovaný fond fary v Úžicích.

Využití těchto pramenů bylo umožněno Radimem Cigánkem, současným farářem

Římskokatolické farnosti Sázava-Černé Budy, pod kterou v současné době úžický kostel

spadá. K tomuto fondu jsem se dostal na základě terénního výzkumu a jednáním s panem

farářem. Ve fondu jsou uloženy písemnosti, účty, knihy, matriky, plány a několik desítek

dopisů. Celkově se ve fondu nachází dokumenty od počátku 18. století do 80. let

20. století. Mezi to nejzajímavější z fondu patří stavební deníky4 sepsané úžickým

1 SOkA KH., f. MNV Úžice, Pamětní kniha obce Úžice, díl. I–VIII.
2 OÚ Úžice, Pamětní kniha obce Úžice, díl IX. – XI.
3 SOkA KH., f. OkÚ Kutná Hora, inv. č. 1290.
4 Že jde o deníky psané tehdejším farářem, lze soudit dle Ilblova rukopisu, který je možné porovnat

s matrikou, či knihou mešních fundací, které jsou též uloženy v archivu bývalé fary v Úžicích.
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farářem Kašparem Ilblem5 mezi léty 1901–1903. V jednom z deníků jsou detailně

rozkreslené části stavby kostela, například okna presbytáře či jižní vstup. Mimo kresby


[…]


infocentra města Sázava. Předložená bakalářská práce navazuje na výstavu, rozšiřuje její

záběr a mohla by v budoucnu tvořit podklad pro vytvoření informačních tabulí

představujících historii zajímavých památek a obcí v okolí.

Jedním z výstupů mé bakalářské práce je návrh infopanelu, který by měl být

umístěn před kostelem či v jeho blízkosti. Možností prezentovaní podrobnějších

informací by bylo umístění QR kódu na infopanel, který by odkazoval na internetové

stránky o samotné památce. Další možností, jak rozšířit povědomí o památkách, by bylo

zapojení kostela do kulturních akcí, například do Noci kostelů či do Dnů evropského

dědictví. Prostor by bylo možné využít také ke koncertům.

Ze strany zástupce místní Římskokatolické farnosti Sázava – Černé Budy, zástupců

obce Úžice, pracovníků Státního okresního archivu Kutná Hora a také pamětníků (zvláště

obecních kronikářů) vzešel zájem o zveřejnění výsledků mého výzkumu. Předpokládám

tedy, že nejen v rámci obhájení bakalářské práce, přípravy informačního panelu

a zveřejnění některých informací či fotografií na veřejných portálech (např. mapy.cz)

bude má práce sloužit k dokumentaci a prezentaci zvoleného objektu přesně ve smyslu
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současného směru památkové péče. Před dokončením mé bakalářské práce o ní projevil

zájem Národní památkový ústav, České muzeum stříbra v Kutné Hoře a Státní okresní

archiv v Kutné Hoře.

V závěru bych také rád zmínil, že dosud neprobádaný fond fary Úžice by byl velmi

přínosným materiálem pro větší a důkladnější studium především církevních dějiny

či regionální historie. Při svém bádání jsem prošel pouze část fondu z důvodu užšího

zaměření bakalářské práce, jelikož ta zkoumá hlavně areál kostela a jeho vývoj. Tento

fond by si zasloužil důkladné prozkoumání a uložení ve Státním okresním archivu

v Kutné Hoře.
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Prameny, literatura a jiné zdroje

Prameny písemné

- Státní okresní archiv Kutná Hora (dále jen SOkA KH), fond: M.N.V Úžice.

- SOkA KH., f. OÚ Kutná Hora, inv. č. 1290.

- Obecní úřad Úžice, Kronika obce Úžice, Díl IX.–XI.

- Obecní úřad Úžice, 1284 * 1984, 700 let obce Úžice u Kutné Hory, Úžice 1984.

- Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez evidenčních

pomůcek,

Prameny tištěné

- Vládní nařízení č. 414/1941 Sb. zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava ze

dne 26. listopadu 1941, O odevzdání zvonů.

- Zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, v platném znění.

Prameny obrazové:

- Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez evidenčních

pomůcek.

- Soukromá sbírka pohlednic od Stanislava Olta.

- Soukromá sbírka autora práce.

Prameny kartografické:

- Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez

evidenčních pomůcek.

Prameny orální:

- Rozhovor s Radkem Šustou, Úžice 3. září 2020. Vedl Miroslav Chalupa.

- Rozhovor s Jaroslavou Hlubinkovou, Mirošovice 11. a 17. listopadu 2021. Vedl

Miroslav Chalupa.

- Rozhovor s farářem Radimem Cigánkem, Úžice 16. dubna 2021. Vedl Miroslav

Chalupa.
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Seznam zkratek

cm – centimetr

č. p. – číslo popisné

č. – číslo

f. – fond

ha – hektar

km2 – kilometr čtvereční

KSČ – Komunistická strana Československá

m – metr

MNV – místní národní výbor

Obr. – obrázek

OkÚ – okresní úřad

OÚ – obecní úřad

RPG hra – Jinak řečeno hra na hrdiny, je druh hry, kde je hráč v roli fiktivní postavy,

předem definovaném světě. Může se jednat o hru stolní nebo počítačovou.

s. – strana

Sb. z. a n. – sbírky zákonů a nařízení

SOkA KH – Státní okresní archiv Kutná Hora

83

Seznam obrazových příloh

1. Označení, kde se nachází obec Úžice, okres Kutná Hora.

2. Úžice, okres Kutná Hora.

3. Vyobrazení voskové pečeti Hroznaty z Úžic.

4. Pravděpodobný půdorys nejstarší podoby úžického kostela.

5. Půdorys úžického kostela z roku 1901-

6. Úžice z jihu, pohlednice, která byla odeslána v roce 1905.

7. Úžice z jihozápadu, pohlednice, která byla odeslána v roce 1926.

8. Nákres původní podoby opěrného pilíře presbytáře z doby před rokem 1901.

9. Nákres původních oken presbytáře a návrh plánovaných oken presbytáře, z

doby před rokem 1901.
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Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez evidenčních

pomůcek, modrý sešit bez nadpisu, 1901, s. 4.

VI

Obr. č. 11. Předěl mezi západní zdi lodi kostela

a západní zdí věže. – Foto autor (rok 2021).
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Obr. č. 35. Pohled na obec Úžice z jižní strany. Pohled byl odeslán v roce 1930 – Podklad:

Pohlednice je uložena v soukromé sbírce Stanislava Olta.
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Obr. č. 36. Nahoře je fotografie Úžic z východní strany. V dolní části vlevo se nachází fotografie
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Obr. č. 37. Návrh infopanelu. – Podklad: text vychází z této práce. Foto autora (2021).

Pohlednice jsou uložena v soukromé sbírce Stanislava Olta.