POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

Autor práce: Miroslav Chalupa

Studovaný program a ročník: B7105 Historické vědy, prezenční bakalářský, 5. ročník

Název práce: Dokumentace, ochrana a prezentace areálu kostela Nanebevzetí Panny Marie v Úžicích

Vedoucí práce: PhDr. et Ing. Stanislav Svoboda

Oponent práce: Mgr. František Záruba, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Formální úprava a náležitosti práce A
Logická stavba a členění práce B
Jazyková a terminologická úroveň C
Náročnost tématu na teoretické znalosti C
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas C
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití D
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) B
Práce s literaturou A
Práce s prameny C
Vymezení cíle a jeho naplnění C
Vlastní přínos studenta C
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo praxi B

Hodnocení práce:

Student Miroslav Chalupa si jako téma práce zvolil kostel nanebevzetí Panny Marie v Úžicích, ke kterému má blízký vztah. Jelikož se jedná o poměrně malou stavbu, rozhodl se spolu s ní dokumentovat a prezentovat nejbližší (církevní) areál, resp. tento areál vztáhnout k okolní krajině, v řešené práci označené jako duchovní mikroregion (totožný s areálem novověké farnosti Úžice u Kutné Hory). Dalším důvodem pro volbu plošného rozsáhlejšího areálu se stala

skutečnost, že zatímco kostel sám je předmětem zájmu badatelů již více než století (Zavadil 1914), ostatním objektům se v podstatě dosud systematicky nikdo nevěnoval. Časové období výzkumu bylo s ohledem na velmi starý původ kostela (a skutečnost, že student nemá dostatečné znalosti v oblasti paleografie) vymezeno dobou koupě panství Rataje včetně Úžic v roce 1764 Lichtenštejny. Shodou okolností v témže roce započala příprava prvního vojenského mapování, jehož mapové dílo patří k jedněm ze základních pramenů pro poznání pozdně barokní krajiny.

Zvolené téma velmi dobře koresponduje se zaměřením studijního programu na dokumentaci a ochranu kulturního dědictví, rozsahem i náročností zpracování je přiměřené bakalářské práci. Pokud je smyslem zpracování bakalářské práce naučit studenta systematicky pracovat s prameny, literaturou a získané poznatky následně kriticky vyhodnotit v rámci terénního průzkumu, jsem názoru, že se Miroslav Chalupa tohoto úkolu docela dobře zhostil. Žel v poměrně dlouhé době výzkumu student nevyužil většinu možností, jakými je zvláště studium pramenů resp. fondů velkých původců, například Velkostatek Rataje nad Sázavou či Arcibiskupství pražské a spolehl se na předchozí rešerše obsažené v odborné literatuře. Tento nedostatek je patrný zejména pro starší období (18. a 19. století), kde se práce stává kompilací dosavadní literatury. V jistém smyslu tento nedostatek kompenzoval unikátním nálezem nezpracovaného a pro odbornou veřejnost neznámého (např. Kibic–Vaněk 2012) fondu úžické fary, deponovaného na Farním úřadě Sázava–Černé Budy (zahrnující orientačně období druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století).¹ Právě na jeho základě mohl Miroslav Chalupa upřesnit, doplnit či opravit nové skutečnosti vážící se zejména k puristické úpravě kostela v letech 1901–1903, tedy období, které je z hlediska metodologie, ochrany památek a filozofie památkové péče velmi diskutované.

Studium zahrnovalo i terénní výzkum, který by bylo možné rozdělit do dvou částí. První se zaměřila na „interiérové“ vybavení. Zde student kromě velmi obsáhlých popisů stavebně historického vývoje jednotlivých objektů zmínil i dosud nepublikované skutečnosti vztahující se ke zvonům, varhanám, mobiliáři kostela, ale třeba i „pozoruhodným“ hrobům. Druhou částí byla terénní prospekce s cílem poznání prostředí, ve kterém se sledované (nejen stavební) objekty nacházely/nacházejí. V tomto směru je třeba vyzdvihnout právě ohled na bývalou strukturu a uspořádání krajiny, zejména pak snaha o interpretaci vztahu farního kostela v Sázavě a filiálního kostela v Úžicích před rokem 1782.

Téma prezentace kostela a přilehlé krajiny vyžadovalo také poněkud odlišnou pramennou základnu, kde výrazné postavení mají (zejména pro současnou dobu) internetové portály. Miroslav Chalupa pak upozorňuje zvláště na počítačovou hru *Kingdom come: Deliverance*, která je v oblasti propagace lokality skutečně unikátním počinem.

Vlastní výzkum i textace práce se realizovaly především v průběhu posledního půlroku studia. Postup práce tak byl do značné míry ovlivněn nepříznivou pandemickou situací. To je zvláště patrné na absenci některých starších pramenů, resp. studiu starších fondů. Rovněž metodologie práce, zejména přesahy do památkové péče (ochrana kulturního dědictví), kulturní krajiny (archeologie, územní plánování), církevních dějin (orientace v liturgickém prostředí) či dějin

1 E-mailová korespondence s P. JCLic. PhDr. Mgr. Radimem Cigánkem, farářem u sv. Prokopa na Sázavě.

každodennosti (církvní i světské festivity) jsou zmíněny jen letmo a je zřejmé, že student ještě úplně nezvládl všechny požadované teoretické znalosti. V případě pokračování výzkumu je třeba tyto nedostatky přednostně napravit.

Praktičtější byl Miroslav Chalupa při přípravě využití poznatků. Přestože výstupem je „pouhý“ návrh informačního panelu (se základními informacemi o historii obce a kostela), nezapomíná na možnost prezentace v rámci internetových stránek obce a další aktuální prostředky jako je QR kód. Zvláštní prostor pak spatřuje v prezentaci kostela i celého duchovního mikroregionu v akcích typu Noc kostelů či Dny evropského dědictví. Přesto je při čtení práce, a zejména při komparaci s počítačovou hrou, třeba uvést, že studentem navržené formy prezentace jsou tradiční a nepřinášejí mnoho nových podnětů, jež by bylo možné očekávat od absolventa oboru prezentace a ochrana kulturního dědictví.

K vlastnímu hodnocení formální úpravy uvádím, že text neobsahuje závažné chyby ani překlepy. Po stylistické stránce je ale patrné, že Miroslav Chalupa se teprve učí zvládat psaní odborného textu, který místy vykazuje těžkopádnost a rozvleklost vyjadřování. Naopak na velmi dobré úrovni zvládl práci s odbornou literaturou a prameny, byť na některých místech rezignoval na ustálené psaní zkrácené citace v poznámkách. Zvolená obrazová příloha vhodně doplňuje text, přičemž zvláště důležité je, že byly vloženy i dokumentační mapy.

V souladu s výše uvedeným hodnocením doporučuji bakalářskou práci studenta Miroslava Chalupy k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení C.

K vlastní obhajobě práce navrhuji k diskusi následující témata:

Jak byste blíže rozvedl větu ze str. 26, resp. jak vnímáte tuto větu ve vztahu k ochraně památek:
„Nelze posoudit, zda puristická obnova byla prováděna odborně či ne.“

Zkuste porovnat řešený kostel s románskými kostely, popř. kostely v okolí (viz str. 28).

Ve Staré Lysé, dne 13. ledna 2022

.....
PhDr. et Ing. Stanislav Svoboda, Ph.D.